

मई, 2010  
MAY, 2010

## एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-73

### व्यक्तिगत दुर्घटना, बीमारी एवं विविध बीमा

### ASSOCIATESHIP EXAMINATION PERSONAL ACCIDENT, SICKNESS & MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा के संदर्भ में :	
अ) अपवर्जनों को सूचीबद्ध कीजिए	8
ब) दर निर्धारण के प्रयोजन हेतु जोखिमों के वर्गीकरण के आधार को स्पष्ट कीजिए।	4
स) व्यक्तिगत पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध एड-ऑन लाभों का वर्णन कीजिए।	4
1. In respect of Personal Accident Insurance	
a) List out the exclusions	8
b) Explain the basis of classifications of risks; for rating purposes.	4
c) Describe the free add-on benefits available under the Individual policy.	4
	(प्रत्येक के 6 अंक)
2. अ) उन परिस्थितियों तथा शर्तों का उल्लेख कीजिए, जिनके अंतर्गत प्रथम हानि पॉलिसियाँ जारी की जाती हैं।	
ब) प्रथम हानि पॉलिसियों का दर निर्धारण इनके पूर्ण मूल्य की तुलना में किस प्रकार किया जाता है ?	
2. a) Explain the circumstances and conditions under which first loss policies are issued.	6 each
b) How rating of first loss policies are done in comparison to its full value?	

3. अ) धन बीमा हेतु प्रस्ताव प्रपत्र में अक्सर पाए जाने वाले प्रश्नों का उल्लेख कीजिए । 8  
 ब) इस प्रकार की पॉलिसी के अंतर्गत कौन से विस्तारिकरण उपलब्ध हैं ? 4
3. a) Mention the questions which usually found in a proposal form for money insurance. 8  
 b) Which are the extensions available under this type of policy? 4
4. निम्नलिखित की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)  
 अ) मेडिकलेम बीमा में बोनस/मालस की संकल्पना  
 ब) घरेलू अस्पतालीकरण  
 स) प्रसूति व्यय लाभ विस्तारिकरण
4. Narrate the special features of the following 4 each  
 a) Bonus/malus concept in medi-claim Insurance.  
 b) Domiciliary Hospitalisation  
 c) Maternity expenses benefit extension.
5. गृहस्वामी पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विशेष संरक्षणों की चर्चा इसकी प्रमुख विशेषताओं के साथ कीजिए । 12
5. Describe the various covers offered by a house holder's policy and its special features. 12
6. विदेश यात्रा मित्र पॉलिसी के विभिन्न खंडों के अंतर्गत उपलब्ध संरक्षणों का वर्णन कीजिए । 12
6. Indicate the coverage under the different sections of the Videsh Yatra Mitra Policy. 12
7. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)  
 अ) भविष्य आरोग्य पॉलिसी  
 ब) कैन्सर चिकित्सा व्यय पॉलिसी के अंतर्गत अपवर्जन  
 स) संधमारी बीमा दावे के शीघ्र निपटान हेतु बीमाधारक द्वारा उठाए गए कदम ।  
 द) राजराजेश्वरी महिला कल्याण योजना के अंतर्गत उपलब्ध विस्तारीकरण  
 य) मेडिकलेम पॉलिसी में मुफ्त अतिरिक्त लाभ ।

7. Write short notes on (Any three) of the following :- 4 each
- Bhavishya Arogya Policy
  - Exclusions under cancer medical expenses policy.
  - Steps undertaken by an insured person for prompt settlement of burglary Insurance claim.
  - Extension available under Raj Rajeshwari Mahila Kalyan Yojna.
  - Free additional benefit in Medi-claim Policy.
8. विश्वस्तता गारण्टी बीमा के अंतर्गत जारी की जानेवाली विभिन्न प्रकार की पॉलिसियों का उल्लेख कीजिए तथा ग्राहक को इनमें से प्रत्येक के लाभों की चर्चा कीजिए । 12
8. Mention types of policies issued in Fidelity Guarantee Insurance and describe the utility of each to a client. 12
9. बैंकर्स क्षतिपूर्ति बीमा में निम्नलिखित शर्तें निहित होती हैं :- 12
- मूल बीमा राशि
  - अतिरिक्त बीमा राशि
  - बीमा राशि का पुनःस्थापन
  - पूर्वव्यापी संरक्षण
  - आधिक्य
- इनके महत्त्व का उल्लेख कीजिए ।
9. The Banker's Indemnity Insurance contains following terms:- 12
- Basic Sum Insured.
  - Additional Sum Insured.
  - Reinstatement of Sum Insured
  - Retroactive cover
  - Excess
- Specify their significance.
- (प्रत्येक के 3 अंक)
10. अ) एक मेडिकलेम पॉलिसी को बीमा राशि रू. २,००,००० के लिए जारी किया गया था । पॉलिसी को चार वर्षों के लिए बिना किसी दावे के नवीकृत किया गया । देय स्वास्थ्य जाँच की राशि की गणना कीजिए ।

- ब) एक विदेश यात्रा मित्र पॉलिसीधारक परिवहन की हड़ताल के कारण पॉलिसी में उल्लिखित वापसी की तिथि को भारत नहीं लौट सका। इस अवधि के दौरान वह बीमार हो गया तथा उसे चिकित्सा में US \$ 300 व्यय करने पड़े। दावे की देय राशि क्या होगी ?
- स) एक धन बीमा पॉलिसी को निम्नलिखित सीमाओं के साथ जारी किया गया :
- प्रति वहन पारवहन सीमा - रू. ५,००,०००
  - आकलित वार्षिक वहन - रू. २,००,०००,०० (दो करोड़)
- धन का वहन बीमाधारक के कार्यालय से बैंक तक किए जाने के दौरान लूट पाट की घटना होती है। इसकी रिपोर्ट तुरन्त पुलिस को की जाती है। पुलिस इस लूटपाट में एक कर्मचारी को शामिल पाते हैं, जिसे धन के वहन का काम सौंपा गया था। इश्योरेन्स कंपनी की देयता की चर्चा कीजिए।
- द) एक व्यक्ति को रू. २,००,००० की व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी जारी की गई थी। पॉलिसी के अंतर्गत उसका अर्जित संचयी बोनस ५०% था। एक दुर्घटना के कारण उसकी मृत्यु हो गयी। उसके दो स्कूल जाने वाले बच्चे थे। देय दावे की गणना कीजिए।

10. a) A medi-claim policy was issued for sum insured of Rs. 2,00,000/- The policy was renewed for four years without any claim. Calculate the amount of cost of health check payable. 3 each
- b) A Videsh Yatra Mitra policy holder could not return to India on schedule date of return mentioned in the policy due to transport strike. During this period he fell sick and had to incur medical expenses of US \$ 300. What would be the amount of claim payable.
- c) A money insurance policy was issued with the following limits.
- Per carrying transit limit - Rs. 5,00,000
  - Estimated annual carrying - Rs. 2,00,00,000 (2 Crore)
- A robbery took place while the money was in transit between Insured's office and Bank. The insured lodged police complaint immediately. The police found involvement of one of employee in robbery who was entrusted with carrying of money. Discuss the liability of Insurance Company.
- d) A Personal Accident Policy was issued for Rs. 2,00,000 . He had earned cumulative bonus of 50% in the policy. He met with an accident and died. He has two school going children. Calculate the amount of claim payable.

----- समाप्त -----

----- END -----